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Рашко-призренски митрополит
Цетиње, 17. децембра

Национална несрећа првога реда 
задесила је службене Пјемонтезе са 
биоградских Теразија.

Огласили су српскоме свијету, 
да је Србија претрпјела велики гу- 
битак.

Не у Босни и Херцеговини, чијом 
анексијом Србијина права „нијесу 
повријеђена"!

Не у Санџаку, не у пропасти срп- 
ске акције у Маћедонији.

Не у свему томе и сличноме, већ 
у избору једнога Србина пз српске 
Црне Горе за митрополига рашко- 
призренске епархије у Старој Ср- 
бији!!

Да ли да вјерујемо овоме ужас- 
номе гласу, који долази из служ- 
бенога Биограда?

Да ли још да сумњамо у њега, 
или да се каменимо од чуда и бола 
при сазнању позитивних чињеница, 
које га, на жалост, потврђују?

Је ли ово какав грозничави сан. 
или страшна јава, у којој се у по- 
прављеноме издању ређају старе 
српске несреће, које су претходиле 
косовској катас! рофи ?

Шла 'X 'а куд то њодуГ; Зтр 
је у коловођа службене Србије, коју 
љубимо искреном братском љу- 
бављу, ишчезла свијест о српским 
иационалним интересима? Зар су 
у толикој мјери огрезли у парти- 
занству и тако дубоко пали у по- 
литички делиријум, да више не осје- 
ћају српски, да више не мисле 
српском главом?

Избор једнога Црногорца за приз- 
ренског митрополита за њих је тако 
крупан разлог, да због тога зажде 
кобиу букгињу раздора. Долазак 
јсднога врснога и спремнога сина 
ове земље на столицу призренског 
црквеног поглавара узбунио је те- 
разиске Пјемонтезе и у њих угу- 
шио сваки српски осјећај и одузео 
им увиђавност, коју нарочито по- 
тоњих година у општим српским 
питањима слабо ноказују.

Црна Гора се радује избору ар- 
химандрита дра. Гаврила Дожића 
за прнзренског митрополита. Црна 
Гора у томе ученоме духовноме ли- 
цу види најприје Србина. Црна Гора 
са радошћу поздравља избор само 
Србиназа црквеногпоглавара браће 
нам у рашко-призренској митропо- 
лији. Црна Гора је, полазећи са 
тога јединога исправнога српскога 
гледншта, веома срећна била, кад 
је на столици прнзренскога митро- 
полита гледала и једнога Србина 
Диониспја, и опет једнога Србина 
Нићифора. Црна Гора вазда висо- 
ко држп заставЈ' српске народне ми- 
сли, која не допушта подјелу Срба 
на „ваше“ и „наше“ н на протек- 
цнђ истијех према покрацшама, 
у којима су рођени. Црна Гора. 
као српска држава, не прави међу 
Срби.ма разлике. Сви су јој мп.Љ’, 

сви драгоцјени, ма у којем срп- 
ском крају били рођени, само ако 
су ваљани Срби, само ако су као 
Срби ц људи на својем мјесту. Цр- 
на Гора у томе погледу иде путем 
својих традиција и родољубивим 
правцем својега Краља, који све 
добре Србе грли и прикупља ко- 
лико год допуштају скромна сред- 
ства његова и његове кршне земље.

Раде ли тако и данашњи служ- 
бени представници братске Србије, 
кад мобилишу све адске силе да 
спријече устоличење новоизабраног 
митроиолита Дожића, само зато, 
што је рођен у Црној Гори, само 
зато. што, тобоже, није Србијин 
кандидат? Може ли службена Ср- 
бија са разлогом рећи, а да пред 
српским свијетом не поцрвени од 
стида, да њен кандидат за призрен- 
ског митрополита није један Србин, 
један учени српски калуђер! Не о- 
дриче ли се она тијем српске наци- 
оналне мисли?

Теразиски творци југословенско- 
га краљевства на папиру (који се 
одричу од Српсгва!) и у овој ири- 
лици не показаше политичку зре- 
ао-ст и дипломатскп такт. Државни- 
ци, који због тако ништавна разло- 
га на силу стварају у српском на- 
роду раздор и међу српским др- 
жавама неслогу, не могу се, осим 
у иронији, назвати српским Пјемон- 
тезима. Гје нм је увиђавност, кад 
без велике нужде озлојеђавају према 
себи новоизабранога призренског 
митрополита, који је био чак њихов 
питомаи)? Гдје им је државничка 
мудрост, кад оглашавају Српству 
да Дожића не могу признати, јер 
је рођен у Црној Гори и јер ниЈе 
њихов кандидат? Нс показују ли 
тијем да љуто мрзе све што је из 
Црне Горе, са којом лицемјерно 
веле да су у брагству? Гдје им је 
напошљетку српско родољубље, кад 
акцијом противу Дожићева избора 
откривају туђину наше српске сла- 
бе стране и показуЈу му пут, којим 
му ваља поћи, па да нас коначно 
раздвоји и поцнјепа?

О, бједни теразиски Пјемонтези!
Кобни сте и за и Србију и за Срп- 

ство, кад тако наопако радите.
Србију сте сројим разорљивим 

радом, грзавицама и сталним скан- 
далима унизнлн у очима цивили- 
зована свијета, а Српству одсуством 
памети и родољубља спремате удар 
за ударом.

Је ли вам мало вашара, шгосте 
га начинили по Старој Србији 
и Маћедонији, те сад без нкакве 
потребе стварате и питање призрен- 
ског митрополита, да би сте тамо- 
шњи добри и поштени српски на- 
род још више растровали и уне- 
спокојили?

Уносите у Стару Србију парти- 
занство, мјесто родољубља. Учите 
неослобођену браћу политици свађе 

и раздора, мјесто србовању. Дије- 
лите их на „ваше“ и „наше“, на 
котеријаше и некотеријаше, мјесто 
да их скуиљате у један и исти срп- 
ски табор, у једно и исто коло с.нож- 
нпх Срба.

Гдје год сте ставили свој прст, 
свуда сте посијали раздор. Свуда 
вам је прва брига била да побу- 
ниге дјецу противу родитеља, мла- 
ђе прогиву старијих, учитеље про- 
тиву свештеника, а свештенике про- 
тиву владика. Биједно сте свршили 
само својом кривицом и са Дпони- 
сијем, и са Фирмилијаном, и са 
Нићифором, и са Вићентијем, па сад 
стварате бунт и противу Дожића, 
прије но што је узео у шаке управу 
призренске митрополије, прије но 
што је стигао да нешто уради. То 
је ваш систем: раздор, рушење, бр- 
љање иародних дика, истицање не- 
људи, а стварање неприлика л>у- 
дима. Зато је, слободно се може 
рећи, и пропала сва ваша акција у 
Маћедонији. Зато вам је српски 
народ у Старој Србији и окренуо 
леђа, гледајући у вама рушитеље 
своје среће и мира. Зато је и до- 
шла до потпунога слома цјелокупна 
ваша национална политика, која је 
у вашој неоправданој акцији про- 
тиву Дожићева устолпчења нашла 
свој ружни несрпски епилог.

Цетиње, 17. децс.чора
Новине јавњају, да 1>е ооеаискп еабор но ћо 

жићу предложпти угарској и аустриској в.кци 
мечораидум, у коме ће да тражи: да се сабору да 
право учествовања у расправи буџета за заједиич- 
ку војску, да вотира контипгенат регрута н доз- 
воњава регрутоваље. као и да се досадаља војиич 
ка пошта ирегвори \ грађаиеко надаегптво и да 
се укиие мјесто војног поглавара. У колнко у о 
во.ме пма петпне, не знамо, али да су еви зах- 
тјеви умјеснп, извјеено је.

+
Некп лпстови у Аустрији доиијелп су како је 

сгање здравл.а ћесара Фрања Јосифа јако погор- 
шало и како се валази у посте.кп. Како бесар и 
иначе у пошл.едље нрпјеме врло често побо.нева 
и са здравл.ем не сгојп баш пајбо.ге. то ј" ова 
вијеет изазвала велику сензаинју. послије чега су 
пожурили службеин круговн да све те вијестп о 
бесаревој болеети сузбнју, али залудно, јер се још 
п сад дри.и да је бесару зло, јер се не виђа нп- 
гдје. Службено се тврди. да је ћесар само мало 
назебао и да због рђавог времепа не пзлази.

II опет избпја у јавностп, да су грофу Ереп- 
талу пзбројавп дапи. То се доводп у везу с бо 
равко.м аустриског дппло.мате Берхтолда у Петро 
граду. за кога веле да нма мисију, да поради па 
добрнм одпоспма између Аустрије и 1’усије. Ако 
буде I роф Бер.хтолд у го.ме успио. кажу да Ее оп 
до!.и па мјесто Ерептала, за кога у 1’усији пебе нп 
да чују. Ово гласове погврђује и бечки лпст Цајт .

II. Скуппппиа одобрила је мпраз кн.атп.ици 
Јелени. која је удата у 1’успји. Ј мје>'То дожпвот- 
ве годпшн.е апапаже од 60.(100 динара, Скупшти- 
на је ријешила да јој се пзда мплпон дпнара јед- 
пом за свагда. Уз то је Скупштпиа ријешпла да 
јој се пзда п 400.000 дпнара на пме спреме.

♦
Овијех дава јавл.ено је како су Турпп п Ара- 

пп у Триполпсу пмали успјехе и да су потук- 
лп талијанску војску. Сад се испољило да су 
те впјестп измишл.ене, Је.р јс утврђено, да 
су Талијани били побједнпци, а парочиго су од- 
ппјели јаку побједу над непријател.ем код Тобру- 
ка. гдје су Турци и.малп велпкијех губитака.

Као што се зна. руека војска је ушла у Нер- 
сију да би прпморала персиску владу да нспун.ава 
евоје обавезе. Поред силне дреке коју су Нерси- 
јапци поводо.м гога дпгли. вапнјуби за по.моб ва 
све стране. сад кукају да руска војска тамо чипп 
иад мирпи.ч стаиовништвом сплпо насн.ве, прш- 
т<Т.и п иетребл.ујући све. Међутнм од свега тога 
пема нпшта. јер је н службено утврђено, да су 
ови глас<1вн гг||де||цилзпо иомишл.еип.

Њемачка војска
— Мњење енглеског војног критичара —
У лондонском „ТЈтеб-у“ изашао је ових 

дана низ чланака. које јс написао н.егов 
врло уважени војни критичар о н.емачкој 
војсци, пошго је љетос присуствовао ве- 
јшким н.емачким и француским маневри- 
ма. Критика је врло иеплвол.на по н.емач- 
ку војску.

Кригичар вели, да н.емачкп главни сто- 
жер ирида;е вишу важност театралности 
V „Ке(8егтапбуег-!1ма“ неголи јшчној ини- 
цијативи. Све се на тим вјежбама одш ра- 
ва гачно у одређено вријеме и го пове- 
Еава спољни ефект, али се њемачки главни 
стожер није л.етос баш ничим истакао.

О њемачкој шешадши вели „Тајмсов“ 
критичар, да је без сумп>е добра и има 
пушку бољу од француске и енглеске, ге 
је строго дисциплинирана. Али изгледа, 
да њемачки војници немају срца, немају 
одушевл.ења. Његове су очи мргве, они 
се крећу више аутоматично. Код фран- 
цуских се војника напротив опажа, да 
им тече гонла крв у жилама. Добија се 
угисак, да се њемачки војници муштрају и 
вјежбају зато, што морају а не зато, ш го 
воле војничку службу. Пјешадија је на 
маневрима слабо познавала терене, слабо 
се заштиђавала, била је сиора у кретању; 
излагала се непри|атељској ватри, папре- 
довала је по сгаринској мегоди, те као 
да није познавала опрезност модерног 
оружја.

Њемачка коњица — пише критпчар 
добро се вјежбала и показала врсне 
кон.е, али не одговара модерном духу, 
те не врши добро извидиу службу.

Констатирајући, да су године 1870. 
Г1руси побједи 1н Французе V првом реду 
за то, што су имали добру артиљершу, 
тврди „Тајмсов” критичар, да је сада 
француска артиљерија далеко боља и вр- 
снија од њемачке. Док се Њемачка од- 
марала на ловорикама, реорганизовала 
је Француска сјајно своју артил.ершу, 
Док њемачки топ испали трп хпгца, фран- 
иуски испали нет или шест. Осим тога 
1е њемачка аргиљерша инфериорнија од 
француске у саставу, у методи пуцан.а 
и т. д.

И у техничким чегама надмашују Фран- 
цузи далеко Њемачку. Док Њемачка вој 
ска располаже једва са десет ареопиана 
и авиагичара средњега гласа, има фран 
цуска војска преко стотину активних 
официра авиагичара а исто толико слав- 
них нриватних авиагичара. који су ре- 
зервни офицпри или војиици. Осим то> а 
има у Француској п много више војних 
зракоплова за управљање.

„Тајмсов" војни критичар, који је виши 
официр у енглеско) но|сци и позшии 
војни стручн.ак, закл.учује, да је квали- 
тагивно француска војска бол.а од и.е- 
мачке. Док су се друге државе служиле 
Молткеовим теоријама, Њемачка ]е за- 
остала. Ако је Њемачка један или два 
пуга нобједила Француску, изни;еле су 
француске чете на десегке поб;еда над 
њемачком војском.

У знану питања
— Ситуација у Хрвагској и Славонији
Како су овијех дана у Хрв;нској и (.м 

нонији извршени изоори 1!ос.|апика, то је до 
бро иознато. Визо је иригиска, утцаја, <41 и- 
гације. па се чак иије нреза.П) ни од не.|оз- 
во.ћсних средстава, ааи се на крају крајева 
све све.1о, да ви једна сграпка ииј|' однвјс- 
.1.1 превгну. а најмање взадина сгранка. Па 
ги.ч избори.ма је оан Гомашић л.уго настра 
дао. Они гу му донијели сабор. с који.ч ш1- 
ћс чоћи радити таман онако исто као и ра 
није, због чега је управо и сабор распустпо 
и нове изборе расписао.

Код таквог стања ствари сасвијем је разум- 
њиво је шго се сада врло мпого дискувЈе. 
о држању бана Гомашића у иојијшпгој <и 
туацији.

А.1и ма како све ово било. извјесно је, 
да се ни .мало иеће лијеио сврши!и по ба- 
па Го.машића. II њега чека судбипа његових 
претходпика — да са бапске сголице одлетп 
као шго је на њу и сио, онако исго као 
игго је то задеспло и 1’ауха и многе друге.

ћан Точашић брзо се цопуларисао, а још



брже пао. Они који су га издигли, оии ће 
му л доћп г.шпе.

1>аи Гомашић ступио је у јавност за ври- 
ј| :че бановања еадашњег иредсједиика угарске 
владе. Био јв тада ирофесор па загребачком 
снеучилишту. Као и сада, гако се и онда 
био упрегао у Куенова кола.

Кад је као мииистар за Хрватску изре- 
као у угарском сабору свој говор у ирилог 
своје огаџбине, мало је ко повјеровао у ње- 
гов пагриотиза.м просто заго, јер је Куеиов 
човјек Ии као писац књиге РасГа Соп- 
ССПГа> није могао придобити народ. Иије 
могао стећи онаква поштовања каква је ужи- 
вао покојни д р Иливерић, пре.чда је и овај 
сгајао уз Куена. Гек онда. када је барои 
Павао 1’аух био па поласку из банских дво- 
рова. про.мијенило се јавно мњење у при.тог 
д ра Томашића. Цознати пакт с већино.м са 
бора и његови договори у скупштини про- 
крчи.ти су му пут к српу парода. Од оно 
доба поегао је полигичар д-р Томашић хрваг- 
ски родоњуб. Иитова увјеровања, да пеће ми 
роваги, док не уклони све повреде пагоде, а 
не успиЈе ли у гом свом паегојању, да ће 
оставиги банску сголицу и стати у редове 
борапа за права своје домовипе, утицало је 
на народ тако, да је новога баиа узвисио на 
друго .мјесто хрвагских нагодбених банова, то 
јест од.мах иза Пвана Мажуранића. Толико је 
народ држао до н.еговога хрвагскога патрио- 
тизма.

1Пта се касније догодило, свима .пам је 
у памети. Данае |е мишл.ење, да бап Тома- 
шић није ни спретан полптичар пи прави 
родоњуб. 1>ар у очима хрв.атскога парода 
пије послије пошл.едњих еаборских избора.

Сад ее опп о бану Го.машићу разносе ко 
јекакви глаеови. Прије неки дап отпуговао 
је у ћудим Иешгу. Н.егови доглавници раз- 
гласилп су. да полази да извијести мпнис 
гра предсједника Куепа о успјеху сабореких 
избора. П.егови л.уди знали су гобоже и то, 
да ће бап запрпјетиги својо.м оставком. У 
то и.ме поћи ће одмах у Беч да о хрнатским 
односима извијести владара и да од.мах да 
оетавку. Ћеспр као усганпи владар удесиће 
своју одлуку према споразу.му с мппистро.м 
предсједпико.м. ге пеће оставке прпмити. У 
1о.м су смнслу њтњме долазили гласови из 
Будим-Пеште.

Но догодило се другаче. Опет се разносе 
разпи гласови и тешко је погодити, који је 
од н.их истиннг. Прва вијест, која је из 
Пеште дошла у Загреб, вели, да је бап у 
четвртак на ноћ огпутовао са својом прат 
њо.м право у Загреб. Мипистара-предеједника 
није могао извијестити о хрватским*стварима, 
јер је овај био забављен другим поеловима. 
Ова вијесг неће бити посве истинита. јер др. 
Гомашић није морао онако папречац у Бу- 
дим-11ешту пуговати, да тек тамо сазпа, мо- 
же ли маћарски миппстар жртвовати пеко- 
лико минута — хрватскому бапу. То је бан 
могао п телефонским путем зазпати. Га опо

11ОДЛИСТАК

БРОЈ 3.499
— ОсГауе Мићеаи —

Прошао готово читави сат, што сам чекао 
на о.мнибуе па стајалншту Ботигноле-Моп- 
парпас у Булеварду. Пмао сам веома важ 
11и пословни договор, да би свако закашње- 
ње мог.10 биги за ме кобпо и пееретно, 
јгр је сва моја имовипа, коју сам етекао 
штедњом и марни.м радом И стајала на коц- 
ки. Моја ми ередства нијесу допуштала, да 
најмим кочију. па еве да еам и могао. ја је 
не бих пајмио. Када помис.шм на то. да има 
толико лакомис.теппх људи, чак и отана по 
родпца који плаћају кочију, гдје им јс ии- 
јели Париз покривен линијама омпибуса, опда 
пе могу ј.ч сгворим особпто повољнога еуда 
о њихови.м кућевним кријепостима...

Чскао сам дакле па омпибуе. Чекао сам 
па њ по евпм проппсима, покоравајући ее 
одредбама управе, пастојећи да обусгавим сву 
несгриљивоет и да езкријевам еваки израз 
своје ерџбе. која је у мени читавп еат 
расла све јаче п јаче Све сам се чудпо, 
шго репуб.тиканска цивилизација и голикого- 
дишње свеопште изборпо пр.чво пије извадило 
пз мене то барбаретво. Јеет. морао сам се 
уираво еилпги, да не провали из мепе уп- 
раво јад. јер еудили о мепи што вас 
воља — ја пијесам од оних играчки, пито 
мих као јагње. ма да сам храбри нзборпик 

присно пријагељегно није ваљда нећ мемла 
спопала.

Друге вијести —такоће из Будим-Пеште — 
казују, да је бан Гомашић посјетио мини- 
етра предсједника. Али пошто овај и.ма сада 
другога посла, доћи ће бан послије божићних 
празника оцег у Будим-Нешту, да се с мини 
егром нредсједпиком посавјетује. Ова вијест 
долази из службенога извора. па ее види, 
да је лукаво састављепа.

Бан Гомашић није био најбоље воље, кад 
је у Буди.м Пешту пошао. Веселији није био 
011 онда, кад се у Загреб вратио, Тако при- 
повиједају они, који би го могли зпати. ГГије 
ни чудо. Као онај јунак у народној пјесми, 
мора данас и бан Томашић завапити: «Ако 
у поље — Гурци, ако у гору — вуци! 
Нигдје пријатеља!

Пз свега тога, с обзиром на оно што је 
нрије било, пије тешко закључак извесги: 
буди уз народ. немаш в.тастл: буди уз Маћаре, 
немаш народ —зло и овако зло и онако!...

СрОи у Новопазарском Санџаку
Чаша жучи препуња се и Срби већ не знају гдје ће —

Сјенице, 10. децембра
Невољама Срба у Турској нема равне! 

Њих живе разапињу на крст п стављају 
на муке, које ло бесвијести доводе...

И ако је у свима крајевима Новопазар- 
ског Слнџака искључиво српски живаљ, 
инак на цијелој гој просгориЈИ има врло 
ма.то — а у сјеничкој и новопазарско; 
окојШнн скоро нимало Срба, који има- 
ју своје земље. Мјесто тога сва та маса 
нашег народа живи иа земљи чији су 
сопственици мус.пимани, који су најобични- 
је соиственици огромних имагва, исподи- 
Јељиваних на много наполичарских, чив- 
чиских, кућа.

Деценијама су Срби чивчије живјели па 
агинскоЈ земљи и обдјелавали је дајући 
сопственицима по четвртину годишњег 
ириноса у натури; деценијама су српске 
породице живјеле на истој земљи и ага 
и.’111 бег никад нше ни помишљао да их 
са ње огЈера. А ако )е то, што је било 
врло ријетко, и иокушао, власти су се 
увијек стављале V одбрану Срба чивчија. 
На тај начин била је бар за турске при- 
лике прилично гараитована сталност у 
односима соиственика према чивчијама па 
доиекле и економска безбједност и бт- 
дућност ових иогњљедњих.

Међутим данас свега гога иема више. 
Одмах поспије ирогласа устава снажан 
дах младотурских тежњи за огомаиизл- 
цијом Турске и ојачање.м муслиманског 
елемента завијао :е и ове наше кра;ене. 
И тада су од едном, као по договору, и 
власти и сопствеиици земљља ударачи 
сложно на Србе чивчије да их упропасте 
до краја и да пх раселе на све стране 
свијета. Дотле ;е била сасвијем обична 
сгвар да су чивчиске породице поко.ље- 
њима живјеле на једној и истој земљи а 
од тих дана су Србима чивчиЈама и кућа 
и све имање на колима и нико од њих 
не зна гдје ће зимовати а гд!е љеговатн.

Безброј српских иородица, за пошљед- 
њих година, огјерано је са имања на 

11 гачни фрапцуски порески обнезник какпима 
се наша Француска попоси.

Чекао сам дакле на омнибус, а имао сам 
број 3.499, лијепи број зар пе> II ради 
тога јер сам забио у главу, да ћу че- 
каги — чекао сам, јер сам морао свој циљ 
у послу пајкашње за два мјесеца постићи. 
С уличним промегом искусиаа су париска 
прометна друиггва много, јер су би.га кадра 
једва три постотка превозигп од опога, што 
је требадо превоза. Опазило се и то. да су 
мпоге у.шце, кроз које се човјек нозио, иаи 
па стаја.шшту чекао, биле демолпрапе, по- 
прављане и обнављепе. ушљед чеса је промет 
дапомице запнњао. Дакако. да еу при ти.м 
пословима увијек једпи страдали, а други 
пупи.ш своје дубоке џепове. Гако се збпва 
свугдје у свијету.

Чекао сам дакле па омпибус. Падала је 
гуета и хладна киша, а вјегар је немилице 
био у лице, дочим су густе канље пробијале 
хаљине. Чекалп смо у пеописивом блату. 
Сваких десег минута прошао је по који ом- 
пибус, који бпјаше крцат. Копдуктери би 
стајали на платформи, кочијаш на сво.ме мје- 
сту, а конгролорп иза својих ограда. Сви су 
се ти људи смијалп, кад су угледали велики 
број људи, гдје иа бури и киши чека на 
њихов омнибус. Кад смо хтјели у кола, чули 
смо само повик: »Иапуњепо«, па су се људи 
љутито повук.ш патраг. Пала је која оштрнја, 
али го пије вриједпо ни спомињати, јер су 
нам се кондукгерн само злобно смијали.

Иа једно.м саће са једпих кола неки посла- 

коме су нм се још дједогш родили и 
много од тих нородица иснропадало је 
зимус на цичи и мећави проводећи жи- 
вот иод ведрим пебом. Да би :ош успјеш- 
није извршиле расељавање Срба на чше 
се .<есто доводе муслимани са разних 
страпа, власти су у цијелом Новопазар- 
ском Санџаку издале наредбу - а го 
исто објавиле и преко телала —: да 
сваки чивчија мора начинити са својим 
бегом или агом писмени уговор о земљи 
коју обдје.чава.

Тенденција ове наредбе потпуно јејас- 
на. До сада су чивчије иашљедно оста- 
|але на земљи коју су радили, а овим 
новим уговорима предвиђа се само кра- 
так рок, двогодишњи или трогодишњи, по- 
слије кога сопственик земље нема више 
никакве обавезе према чивчији. Има већ 
много таквих уговора којима је рок ис- 
гекао и Срби су одмах по томе истеку 
немилосрдно избачени са имања. Земљу, 
коју су они дотле обдјелавали, власти от- 
купљују п дијеле муслиманима досељени- 
цима или их насељавају као наполичаре.

Шго је најстрашније, ми Срби немамо 
апсолутно никаких средс гава којима би се 
могли одбранити од ове пропасти и од 
тога да будемо отјерани са земље, која 
је у истини само наша.

Па ипак — жилав је Србин! Ои је и 
та искушења издржао, истина сломл.ен и 
проређен, али ипак трпи и ћути.

Сад су почели насилним путем да га 
истребљују, угарком, ножем и пушком.

Од тога ће се тешко моћи да спасе. 
Чаша жуча препуња се. Или ће му доћи 
главе или ће туђем здраљу намијенити.Миели

Ко се не умири ријечима, још мање ће се уми- 
рити батином.

*

И добра се дје.та чиие из личне корисги.

И највеће чудноватости ириродне су.

Да теби не буде угодно, многи на.тазе угод- 
ност за себе.

Освој ми душу, па си ми освојио и тијело.

„Кога богови воле, тај умире млад“, исповије- 
дао је Плутарх. а сад веле: дај ми да живим, а 
послије како знаш.

Коме је природа маћеха, није разлог да му је 
свијет очух. Валси

Мародерство турских ОФИцира
Како Турии поступају са Талијанима. —

У кзмн.м њгтетку ту.цм>-1л шјанског 
рага у Гршњ.шиу кроз њце.ц европску 
штамчу дуб.њо 'е од екнуло кшсо Тали- 
јаш1 са сво им непргчатељима пе посту- 
пзју чоњечански, него их мрцваре, што 
;е и шјчо веш.ко изшнађење у цијелом 
образовзпом свшегу. Талњани сукултурни 
народ и од намтивјека с гоја.ти су на ви- 
сини, те је свш.ог изненађивао гај глас о 
варварсгву њеие војске. Истина, Талијани 
су ту к.чевету одбиЈали од.тучно од себе 
и бранили су се, да их нег;ри]атељи оп- 
тужу,у са.мо заго да би прлдчбили сим- 
паттте за себе и да би се на рат, који се 
у Триполису води, другим очима гледало. 

сгичар, који је посио иа гј.чни ии.јелу даску 
пецина. Сад сс позивао број 6(>. а у ,иепо 
јс 3.49 9!

Ја сам ослонио једнога коптро.тора по- 
сне попизпо, откринене глане и чедпи.ч гла- 
сом. да покаже.ч поштонање његоној капи.

Госнодин коитролор, ја има.м број 
3.4 99. Хоћу ли доскора моћи ући у који 
омпибус.

- Га да. папица, однрати конгролор, 
излећу Ускрса п Духова свакако ћеге 
се повести!

Будући да је то изгледало као да збија 
самнол шаау, држао са.ч за своју дужноет да 
лу .иа.10 иоласкач. па се од.чах исиричам:

-— Ја нијесам пи.иа.то нестрпљив, госпо- 
дине контролору, али и.па.ч један важан са- 
сганак!... Но то ниигга пе '1111111.. ја ћу 
чекати , .. чекаћу.

Чекао са.ч дак.те даље. Од часа на час 
растао је број, те је већ иоплавио цпјели 
бу.тевар н побочпе улице. Већ су се дого- 
ди.те ц песреће уш.вед навале свијета. Нре- 
гажено је већ шесг особа, а ни са.и пе .шаи, 
ко.тики.м су поло.мљене ноге и руке. .Једна 
љекарпа у сусједству бијаше пуна рањеника 
Мпоги су се тужили, да су и нокраћени, — 
лопови им поскидаше .тапце и уре, повадише 
новчанике п портмапе-а. Безобразпи младићи 
добациваху госпоћа.ма у уха бесрамљ- рцц-чц. 
Најзад зацрвепи.ти се у гој бури носовњ а 
како н неће. кад је дувао ледени ејевер.

Ја ее нијесам гужио на свијег, већ па 
друшгво, које управља тим омнибуслма. на

Али сад је очиг.тедио утврђеио варваЈљ 
варство гуреких офпцира, који се уТрп- 
полису испољише као на;одврагниЈИ ма- 
родери. То се најбоље во.ци из извјеш 
таја, што их страни логшсници шаљу 
својим листовима са бојнога пол.а!

Ратни дописници, који својим очима 
видјеше измрцварене л.ешеве галшаискњх 
војника и официра, гнуша;у се улоге, ко у 
су у овом случају играли турски официри, 
Дописник руског листа „Угро Россти“ 
пише: Турски офиццри, на че.ту са бив- 
шим турским воЈии.м агентом у Наризу 
мајором Фети бејем, ко;и се ките својом 
кулгурношћу и великол.ешшм француњ- 
ким изговором, не само да шцесу спрн- 
јечили мучење берсаљера, које су Арапи 
заробили, него су намјерно оставили не- 
сахрањена мртва тијела мученика, како 
би их Талијани временом могли вндјети. 
Турски офшшри су заборавили не само 
на свој талми-либералнзам, него и на 
основне законе части и човјечности ! 
Ријешнли су, да унакажена тијела оставе 
на највнлниЈсм м.есту, ;ер је само она 
освета слагка, за коју знају они, којима 
се хоће да осветп!

Око 20 л.ешева нађено ;е у огради села, 
најближег утврђењу Хени. Трагови крвн 
на бијелим зидовима кућа указуЈу на то, 
да су рањенике разапињали у впду крста 
нроб|||ајући им руке и ноге гвоз.ценим 
клиновима од једног на.тца деблшне н 
10 налаца дужипе, какве клинове Арани 
употребљаваЈу за цијеиање палмових ста- 
бала! На раснете талијанске војнике су 
онда пуцали појединачном пал>бом. Ље- 
шевп, јако надувени, би.ти су сви у стању, 
које се не да описати. Сви зуби су им 
поизбијани, одсјечепе уши и носеви, лгше 
исјечено ударцима саб.ље, очн ископане 
лрвеним клпниима, у главу забњени I воз- 
дени кјшнови, а цијело тијело изреше- 
тано Маузеровим куршумима. На челу 
изрезанп крстови и усијаним гвожђем у- 
дарени жигови, ка|нши коже одерани с 
леђа и груди, пребијене руке и ноге, 
одсјечени прсти с руку, трбуси ножеви- 
ма распорени: го |е незиатан дио оних 
мучења, за која вапију на небо љешеви 
страдалника.

Сви страни лошјсници т согроге отп- 
шли су до утврђења Хени, да иа позив 
талнјанских официра фогографијама за- 
печате и обавијесте јавно мњење Европе 
о том, како Турска, данас уставна др- 
жава, води рат по старом рецепту, што су 
јој га завјештали башибозуци.

И гако су сата Турци сасшгем дема- 
сковаии!

Политичке вијести
Аустриски зајам.

Као што је нозпато, Аустрија памјерана да 
зан.1.учп зајам у Францугкој. Тај глас је веола 
днрнуо епглеску штампу, а да нп енглески поли- 
тички круговн ннјесу пре.ча томе равнод) шпи, то 
показује овај телеграм пз Јондона:

Ивдје се врло озбиљио схнаћа н дисиутира 
питање о зај.му, што га Аустро-Угарска влада па 
мјерава склоипти у Француској. Ешлееки поли- 
тичкп круговп не могу нјеровати, да би францу 
ска влада. која је из мароканског спора изашла 
часио 11 нобједоиосио уз припомоћ Енглеске и 1’у 
сије. мшла одлучити да даде Аустро Угарској 
средстана .;а наоружап.е. Го тич ,м н.е, што су 

коње. кондуктере и кочијаше, рад којпх стра 
дају и тојико њтге слободпи граћапи фран- 
цуске републике, која снојо.и в.ташћу узи.иа 
у зашгнгу Ј10ИОП0.1 ових злосрегнпх омнибуса.

II док сам тако раз.иишљао о људској пе- 
пранди, догодио се посне неки чудни и рп- 
јеткп догаћај. Готово ми је гешко говорити 
о ње.му.

Дчјурии један о.мпибус. пуи, као што су 
и снп 611.1И. Одједанпуг се нротурао кроз сви- 
јет један п.тадић и против ипке коптро.торо 
не скочио иа њтатформу, ге се попео па 
кров.

Иапуњепо, ко.чњтетно ! издераци се 
кондукгер, коњгролор. инспекгор п кочијаш. 

ћо.нп.тегно, нрепуњено! вика.п, гу и 
пугници Њ1 имперпја.ту. стиспунши на гус- 
го сноје кЈНпобране

— Пуно. препуњепо! узео викати и свн 
јег. гтјећи се, да .младић не пострада.

- Ие и.чаге праиа, да се вознге чцдје 
горе. Сићите!

- Спћите! Сићите!...
Доље с њим !... Иограбпте га за но- 

ге.......ш шију. за уха!...
II кондгкгер се попе па и.мнерија.!, падо- 

живши младпћу, да сиће. Но гај ее пи пе 
макнг. већ мирпо рече;

-- Не. ја нећу да сићем '... Шго пиш" 
и.1 ваше.ч омвибугу / — Не.тиким. црненп.ч 
слови.ма егојп папис . .Монпарпас - Ботипњ- 
ле ,;ар не?

Па 11110 је то с ги.ме у санезу'
— ОпЈшстпге, а.ти је то у уској гвгшц <■ 



" р«г',ивт; намкр*1 Луггро-Ј гарсве мовархвје посве 
ендљпвс. по великом концентрирању чета на 1ра- 
ниии Иовопазарског Санџака и • рпије и по агп- 
гацији у Арбанијп п Мађедовнји. Војни лаповјед- 
мици туже с<* на помањкање новаиа. а градња 
дредшиа морада с уш.нед тога ооуетавиги. Кад 
»п Фраииуска дала у пстнну Аусгро ЈТарској заја.ч 
учинила бп тпме врло иедругареки акт према 
својим сане.знпиима Енглеској, 1'успјп и Србпјп. 
ГБ> енје1очан<тву из Берлива. чале н.емачке др 
ж;:ие пе одобравају велике трошкове за пове- 
ђаље пруске војеке, па за то љемачки политичарп 
на*тоје, Д1 са Фравиускпм новпем ојачају ау« тро 
угарску војеку.

Коиференција у Шангају
1'еволуција у Кинп ма како да је уепјела. ипак 

је билг. осјетни удар за саму државу. То су сад 
увидједе ц вође револуције. које се спремају да 
у Шангају сазову конферениију, на којој ће се 
рјешавати о иајбитнијим држаипим п •требама како 
не би пасгао општи крах. Поводом тога јављају нз 
Пекинга. да врло раепростран.енп > Мап-сју-бао 
доноси шл.едеђе захтјеве за споразумну конфе- 
|иниију у Шангају:

1. Унутарња борба још је више ослабпла Китај, 
радн тога копферешшја мора прије свега мислити 
о сачуваи,у државпих права и ооезојеђењу цјело- 
КМ1НОСТП ђТпаја.

2. Финапеиско стан.е Кптаја потпуно је упи- 
11Ие1|п. 1’ади тога мора конференција наћи начин, 
како да ее плбјегне ковтролна фннапспја од стра- 
них дрљава.

3. ђонферепција пека уредп одношај између 
централне владе и провпнција, које су се про- 
гласиле независне.

4. Нека се побрине за жипотна средства на- 
рода, који је сад новац и сву зараду изгубио 
ради поплава, перодпие и револуцпје.

Нови предсједник Швајцарске
Федерална екупштина у Берну изабрала је, фе- 

дералпи савјет | мппистарство | за пову трогодиш- 
н.у перноду. Гако исго, назначпла је за идуђу 
годнну новог пре (сједвпка и потпредсједпика кон- 
фегерацијс. За предсједпика је напменован Луј Фо- 
рер, који је заузпмао те функцији још годпне 
11'06. 1’ођеи 1845. године у Цирнху, по сврше' 
ппм прави.ма, добио је одмах за полициског поруч- 
ника. Године 1868. и 1869. учествовао је у у- 
ставотворпој скупштнни свога кантона и изради 
уедава пз те године, који је још у важпости у 
Цириху. У двадесет петој години изабрап је за 
члапа цирпшког велпког савјета, гдје |е остао чп- 
Т.1ВНХ 30 годнпа. Пзабран годппе 1875. у народни 
савјет — законодавио тнјело за цпјелу Швајцар- 
ску - придружио се групи раднкала демократа 
п играо це.шку улогу у разниђу да.впх догађаја. 
Годппе 1891! -91. интервенисао је у корист те- 
сппскпх револуцпонара и усппо да пх одбрани 
пред федералнпм судом у Цирпху. Његово велпко 
дјело парламентарно био је закон о осигуран>у 
нротив болеетп и несрекнпх случајева, који је 
изгласан у парламенту једнодушно с изузетком 
је.дног гласа, док је у народу пропао са 200.000 
гласова веђине. Иретрпивши овдје пораз, Форер 
даје оставку на своје мјеето и повлачи се из по- 
литике Али у годиии 1906. попово се враћа и 
цо смрти тадањег предсједннка копфедерације, Ха- 
узера. доби а то угледно мјесто општим пивјере- 
и.е.м иародног представништва. Својом јаком пвте- 
.1пгентпошку Форер има ирпјатела у сви.ма поли 
тичкн.ч групама, али исто тако има и много непри- 
јагеља због своје круте отворености и неумољи- 
вистн.

Кина уставна монархија
У Јокохоми се проносе впјестп врло озбиљпе, 

да су Јапан и Енглеека иптервенпсалп у корпст 
васпостављан.а уставне мупархије. Оргаи јапанске 

гиме. Ваш о.мнибус иде у Батигноле, а ја 
хођу. да ее возим опамо. О.мпибус долази, 
па вако да се не попие.м п.ч љ... Иустиге 
ви мене на миру !

— По кола су препуљена, камило једпа.
- III го се го мепе тиче7 Ваше је право 

а гим сте се и обвезали уговоро.м, да ђе 
те свакога нозиги на сваке тачке озпачене 
лииије. ----- Јесу ли ваша кола комплетпа или 
нијесу, то није моја ствар. Уредиге то како 
1пс воља! Набавите десег гисуђа кола ако 
је нужно. али ја хођу, да ,ме возите онамо, 
куда је цил. мога пута. То је моје право! 
Ја се позивам на го п пеђу да сиђем!

Тако, ги неђеш да сиђеш! запрпјети 
шшдукгер .. Добро! То ђемо одмах видјети, 
нрл.авче један!

Ја се позива.м само па евоје право!... 
Ј| МИГ.П1.М. да вае нијесам погодио... Чини- 
Г'-. пгго вас је во.ва!

Добро. добро, ги ђеш од.мах видјети, 
тн глупо свии.че. анархисте једап!

— Доље с шпм! Доље с н,им! Баците га 
до.те.' дерао се евијет.

Иодупрт контролором пнспектором п пут- 
иицпма па ко.тима. као и са дванајест 
■.ктдара, који су се на вику слетили, баци 
се кондуктер на младиђа, који је у тили час
е.тв раздеран. огребен и крвав пао иа плоче 
к-то каква лака лонта.

Бурно одобраван,е загрмило је са свих 
страна на гај чпн праведности и реда и по- 
шго еу путпици опет заузели своја мјеста, 
одјурн о.мнибуе даље својим путем као сли- 

в.1адо пзноеи петнајест најважвијих услова под 
којима би Кина добила ново име Сједин.епих др- 
жава средишњег царства«, у којој би била два 
парЈцмента, а пријесто царскп би био нашљедап. 
Цредсједник новоствореног кннеског парламенга 
требцо би да буде пзабран на четири годпне. На 
прегетавке, које су учпнилп више представника 
веЈиких сила Вутингфапгу и Тавгшапјп, обећао је 
Вутингфанг у сво.ме одговору, да ће чпнити све 
што је могуће да испуни жеље представника спла. 
Мора се имати на уму, да се Кннезц боре за 
своју слободу, грађавска права п иравичну владу. 
и да би рђано склопљен мнр могао имагп озбпљ- 
них пошљедица. Када би се појавила нова рево- 
луција била би гора него ова сад. Зато је нео- 
пхпдно потребно, да се закључи мир на што чвр- 
П1ћој ОСНОВИ.

Енглеска за свјетски мир
Амерички адмира.1 Алфред Мен, који је познат 

еа снојпх друштвених п политпчких чланака, на 
писао је у »Сајентифих Америкену један специ- 
јалан чланак о свјетској поморској појптици и о 
важностп превласти на мору по свјетски морал. 
Адмирал је за своју тему узео магеријала из и- 
сторије као из најновпјпх догађаја. Нарочито је 
иптересаитио њшово излаган.е о утпцају енглеске 
флоте. на напредовање цпвилизације. Увнјек је 
ешлеска флота била та, која је чувала свјетскп 
мора.|, јер су се увијек бојали њене тешке руке. 
С тога је потребно да на свпјету буде једна пре- 
власт на мору. Шта би да на мору владају 
веко.шко равних сила? Да ли бн у свијету још 
постојао једап крупан разлог, којп одузима храб- 
рост дрскии смутљивцима свјетског мнра? Ваистп- 
ну не. Свјетске слободе впше не би бпло и мали 
пародп би остали на мијост п немпло.ст сплвнјпм 
завојевачпма. Европа, цио свијет пма да заблаго- 
дари за своју цивилизацпју оној флатл, која му 
је за гако друго врнјеме обезбједила мир.

Српство
Друштво Зора у Паризу. Срби, Хрвати н 

Сјовснци, студентн у Иаризу, основали су друш- 
тво >3ору . Најглавније тачке друштвеног циља су: 
лично и пацнонално образовање својнх чланова, 
заступање сршких ингереса на странн н осни- 
вање српске читаопипе у Иарнзу. свесрпских ли- 
стова и часописа. Управа је конститупсана овако: 
предсједпик: ђожидар Пујпћ, правпик. потпредсјед- 
ннк Слободан Јоваповпћ правпик, секретар Жарко 
Томашевић. пранпик благајник: Драгиша Годо- 
ровпћ. медепинар. кн.ижпнчар: Влада Мартинац, 
праввнк; падзорнн одбор: предсједник Ипнко Перпћ, 
докторанд права. члавови: Коета Михајлонпћ док- 
торанд медициие, .Младен 1>ернћ. докторанд фплосо- 
фнје, П.тар Јовановић, докторапд права, н Драг. 
Ћирпћ иранник. За друштвенс добротворе уписали 
су се: Њ. В. Краљевнђ Ђорђе приложив 120 перп. 
на нме прве прве помоћи друштву и 1. Др. Милеико 
Весвић, приложнв 100. пер. па пме годпшње по- 
помоћп друпггву, на чему пм оно нзјављује своју 
дубоку захвалност.

Супленти у Срби.ји. Супленги у Србнјн под- 
впјели су мипистру просвјете меморапдум, у коме 
изЈављују. поред осталог, и протест што је у про- 
јект закопа о средњи.м школама унесено неколико 
чланова, којима им се чппи неправда Исто тако 
у томе меморапдуму осуђено је, велс, п држање 
професорског друштва, коме је замјерено што пп- 
кад до сад млађе насгавнике пије заштићавало.

Словенство
Думини посланици пред судом. >Дели Теле- 

граф јав ва нз Петрограда да ће битп преданн 

ка социјалнога мпра и поретка и побједни- 
чка погврда о пладајуђем правдољубљу... Ја 
са.м одмах помислио, да је тај младиђ хтио 
пореметити хармопиеки мир паших републи- 
капских власти, алн и то, да оп кије Фрап- 
цуз. С тога ме го пије пи пајмање зачудило.

Чекао сам подједпако па омнибус. — За- 
казани саг мога састанка давно је веђ про- 
шао. Могао сам се мирно одвести куђи, гим 
више, што је киша била све јача, те ме 
сквасила све до кости. Но из поштовања че- 
као сам даље, па и за то, да покажем, ка- 
ко одобравам поступак наспрам буптовпог 
младиђа, страпца...

Видио сам гдје се људи заклањају у го 
стионе и крчме. Видио сам, како затварају 
дуђапе, како гасе свјетиљке, затварају кава- 
не... Видио сам најзад, како су пјешаци би- 
валп све ређи... Иајзад је дошао и пошљед- 
њп омнибус, комплетап као свакп!—

Сад са.м истом одлучио. да се вратим куђи.
II док сам пролазио тнхи.м улицама, бијах 

задовољан данашњим даном, који је тако 
сјајпо посвједочио и однио побједу над јав- 
ним порегком, али сам иодједно размишљао 
о ријечима Гесрга Ауриола:

»Фрапцузи су заузели једну Бастиљу... 
го је могуђе... Али да усвоје омнибус Ма- 
делен-Бастиле, то за цпјело није могуђе...

— Хм, хм!Шгоје тај човјек мислио тиме? 

суду 38 посланика у Думи. који су потписали 
једну иптерпелацију на мпнистра правде, којом 
су оптужпли, д-ра Дубровина. познатога предсјед- 
ника реакционарвог савеза руских људи да је прп 
премио убпство думиног члава Каранојева. Иослије 
једне анкете утврђено је да је оптужба неосно- 
вана и ивтерпелација је одбачена. Сада су ови 
посланици оптужени за клевету.

Руски посланик у Цариграду. Како »Рускоје 
Сјово« из веома поуздана врела дозваје, истинити 
су гласовп о скорашњем одступању рускога по- 
сланика у Цариграду Чарпкова. Мпнистар пред- 
сједник Коковцев пгра при том велпку улогу. Он 
је приказао цару да је несавременим изнашањем 
дарданелскога шггања тешко окрњио престпж Ру- 
сије у ипоземству.

Јаснаја Пољана народно добро. Будућп да 
с обзиром на протест светога синода ннје мо- 
могло нмање грофа Јава Толстоја, Јаснаја Пољапа, 
припасти држави, предложио је министар пред- 
сједнпк, да држава купп Толстојево пмање, па да 
га да па уживање удови Лава Толстоја. Тако ће 
Јаснаја Пољана ипак остати народно добро.

Кратке вијести
Велики везир о рату. Службено се 

из Цариграда изјављује, да велики везир 
са својом алузијом о склапању мира ни|е 
хтио почеги преговоре о миру, шга ви- 
ше изјављује се да )е порта створила 
закључак, да се рат има повести до 
крајности, јер Турска неђе никако до- 
зволити да Триполис ни под фирмом 
суверенитета султанова пређе у талнјан- 
ске руке.

Турски устав. Сви листови у Цари- 
граду се баве евенгуалним промјенама у 
турском уставу. „Танин** се том згодом 
осврће на извјешђе Кјамил-паше од год. 
1908. кад је рекао, да би поврагак глав- 
них и најрадикални|их Младотурака по- 
веђало узрујаност међу гурским народом. 
За то каже „Танин** да би се сада мора- 
ле декретирати уставне мјере, да се мо- 
гу одбити нови захгјеви, које би поди- 
гли Младотурци након свога повратка.

Енглези и Руси у Персији. „Рајгеров- 
биро“ јавља да су Енглези веђ у Ензе- 
ли-у, а Руси у Решту. У Решту је већ 
дошло до сукоба између Руса и Г1ерси - 
јанаца. Руси су за сада одгодили своје 
продирање на Техеран. До сада им је 
сигурна управа у Тевризу.

Демисија рускога министра. Ради 
размирииа министра Коковцева и мини- 
стра за трговину Димашева нредаће овај 
своју демисију.

Шчегловиков одлази. Вијест, да од- 
лази руски министар за правосуђе Шче- 
гловиков попраћа „Ријеч“, да је он кривац 
свим драконским мјерама у земл>и, паду 
угледа правде итд. Нашл>едиће га сена- 
тор Криптов.

Катастрофа „Либерте“-а Пред пза- 
браним судом у Тулону је одржана главна 
расправа против заповједника фрегатног 
капетана и 2 поручника „Либер ге“ а, који 
су били окривљени, да су проузроковали 
катастрофу тога брода. Расправа је довр- 
шена касно V ноћ и сви окривЈвени су 
ослобођени.

Мир у Китају. Већ два дапа борави у 
Петрограду руски посланик из Пекиша 
Коростовец, те је обавио неколико кон- 
ференција са Сасоиовом и кинеским по- 
слаником. Преговори се воде о 22 тачке, 
о којима зависи мир у Китају.

Истарски сабор. Код тршћанског на- 
мјеснишгва воде се између талијанашке 
већине п словенске мањине у истарском 
сабору преговори, да се омогући радна 
способносг споменутог сабора. Словен- 
ски посланици захтијевају, да се и њи- 
хови говори уврсте у цјелини у стено- 
графски записник, а не означе као досад 
једноставном примједбом: „парла славо**. 
(говори словенски)

Чеси и аустриска влада. У службеној 
окружници младочешке странке нагла- 
шује се, да влади још није успјело пре- 
добити чешке сгранке, које неће ући ни 
у једну владину већину, док се не буде 
сасвим разјаснило питање о чешко-ње- 
мачким споразумним преговорима и беч 
ким језичним конференцијама. Чешке су 
странке сасвим независне, те ће поступа- 
ти и у будуће како то буде изискивао 
интерес чешког народа.

Бугарска и Русија. Предсједник бугар- 
скога Собрања Др. Данев отпутоваће 
доскора у Петроград, да се информира 
о садашњој политици Русије у балкан- 
ским питањима и да руској влади разја- 
сни политику Бугарске,

Тајанствено убиство у Биограду Ови- 
јех дана је на жел>езничкој прузи између 
Биограда и Топчидера нађен убијен Ми- 
лан Ћирић, син пуковника јгБ. Ћирића. 
Он је био везан и сав израњаван. Ово 
убисчво је изазвало велику сензацију. У 
први мах се држало да је самоубиство, 
али сада је преовладало мишљење, да је 
злочин по сриједи. Исграга се води, а 
биоградски листови препуни су сенза- 
ција о томе.

Дневник
Нашљедников имендан. Пред- 

сједник Народне Скупштине г. Јо- 
ван Пламенац послао је јуче, по 
овлашћењу исте. Његовол\ Краљ. 
Височанству Нашљеднику на Топо- 
лицу телеграфску честитку ове са- 
држине:

„Поводом сјутрашњег имендана 
Вашег Краљ. Височанства, Народ- 
но Представништво радосно хита, 
да Валл поднесе топле честитке са 
најискренијилА жељама за Ваше 
здравЈве, срећу и свако добро.

Народни посланици, прожети јед- 
нодушном оданошћу према Вашој 
узвишеној особи. виде у Вашем 
Краљ. Височанству будућега Кра- 
ља миле нам Домовине, у којем ће 
по општем народноме вјеровању 
бити настављен низ дивљења до- 
стојних дјела Вашега великога Ро- 
дитеЈва и испуњене родољубиве 
наде, које Црна Гора везујс за Вас, 
Јвубљенога НашЈведника Краљев- 
скога Пријестола славнога Дома 
Петровића.
Живјело Ваше Краљ. Височанство! 
Живио узвишени Крал>евски Дом!“ 

Његово Краљ. Височанство На- 
шљедник послао је Народној Скуп- 
штини преко њена предсједника 
ову телеграфску захвалност:

Честитка, коју Ми о именда- 
ну подноси родољубиво Народно 
Представништво, особито је драга 
Мојем срцу, те Вас молим, Госпо- 
дине Предсједниче, да на исту го- 
споди посланицима изјавите Моју 
срдачну захвалност са живим же- 
љама, да им мудри рад буде пло- 
дан и крунисан успјесима на добро 
и срећу Краља и Домовине.

Данило.
Г. Предсједник Нар. Скупштине 

прочитао је на данашњој скупштин- 
ској сједници Нашљедникову зах- 
валност, којом су приликом народни 
посланици бурним усклицима по- 
здравили Његово Крал>. Внсочан- 
ство.

Позориште у Новом Двору. 11 
у сриједу вече давана је позоришна 
представа у Новом Двору. Пред- 
стављана је шаљива игра „Библи- 
отекар“. На представи су били Њи 
хова Величанства Крал> и Крал.ица 
и сви чланови КраЈвевске Породи- 
це са члановима дипломатског кора, 
г. Душаном Греговићем, министром 
иностр. дјела, са неколико осталих 
наших великодостојника и двор- 
ским часништвом. Чланови Нар. 
Позоришта представЈцали су на 
опште задовољство присутних.

Био у лову Његово Краљ. Ви- 
сочанство Књаз Петар био је у че- 
твртак на Ријеци у лову праћен г. 
г. капетаном Петром Ломпаром и 
потпоручником Раком Ђурковићем, 
одакле се исто вече повратио на 
Цетиње са лијепим ловом: срнда- 
ћем и са двије бекаце.

Позоришге. Како Н. Позориште 
своје представе даје четвртком у 
Двору Њихових Крал>. Височанста- 
ва Књаза НашЈведника и Нашљед- 
нице, то у Зегском Дому приређује 
представе само суботом и недјељом.

Нови турски посланик Досада- 
њи турски посланик на Цетињу г. 
Садредин беј смијењен је и на ње- 
гово ллјесто дошао је г. Алфред 
Рустем беј. Г. Садредин беј отпу- 
говао је овијех дана са Цетиња и 
у његову част г. Душан Греговић, 
министар спојвних послова, давао је 
опроштајну вечеру. Садредин беја 
прате са Цетиња једнодушне сим- 
патије због његовог отмјеног држа- 
ња, којима се и ми придружујемо

Н. Скупштина. Претрес предло 
га закона о државном буџету за 
идућу годину и завршног рачуна 
за 1910. г. отпочео је у Н. Скуп- 
штини у сриједу послијс подне и 
трајао је све до синоћ до 8 сати у 
вече. Предлог буџета претресен је 



и у начелу и у појединостима и си- 
ноћ је коначно усвојен. Дебата у на- 
челу није дуго траја.па, али се зато 
доста расправљало при претресу 
буџетског предлога у поједпности- 
ма. Предлог буџета примљен је са 
незнатним измјенама. Прије тога 
био је прочитан извјештај одбора 
за молбе и жалбе и он јепримљен 
послије краће дебате.

Законски предлози. Н. Скуп- 
штини су поднесени још и ови за- 
конски предлози: предлог закона 
о ванредном кредиту од 310.000 
перпера у 1911. год. за подмирење 
ванреднкх државних пограничних 
потреба. предлог закона о ванред- 
ном кредиту од 30.000 перпера у 
1911. год. за подмирење расхода 
око сузбијања колере, предлог за- 
кона о накиадним буџетским кре- 
дитима у 1911. год. утрошеним ио 
разним партијама и предлог закоиа 
о ковању новца.

Експлоатација шума и руда Г 
барон Круф, чијем се топлом зау- 
зимању има да заблагодари за ско- 
ро остварење ове идеје, обавијестио 
је г. министра унутрашњих дјела 
о ресултату свога, на томе пољу у 
Низоземској, предузетог рада. У 
том извјештају он вели да му је 
тамошњи финансиски синдикат, по 
проучењу поднесених му докуме- 
ната, дао коначне инструкције за 
склаиање уговора ради експлоата- 
ције шума у нашој земљу, као год 
и односио наставка припрема за 
експлоатацију руда. Синдикат је 
истовремено опуномоћио г. барона 
Круфа, да у очекивању склопље- 
ња тога уговора отпочне већ од 
сад радове за поправку и израду 
неколико путева, који су одвећ 
потребни за експлоатацију шума. 
Ради остварења свега овога намје- 
рава г. барон Круф повратити се 
око Васиљева-дне на Цетиње како 
би завршно склапање сталног уго- 
вора, као и ради споразума са вла- 
дом односно радова за путеве, које 
би требало одмах отпочети. Син- 
дикат је увјерен, да Ге ти радови, 
које намјерава отворити још у то- 
ку ове зиме, бити најбољи доказ 
о озбиљности његовијех намјера, 
као и о искреној жељи, да допри- 
несе земљи и народЈ' користи у нај- 
ширијим границама своје моћи, 
ушљед чега се нада и за у будуће 
доброме расположењу и потпори 
владе, која му је и до сад покла- 
њана. Ми можемо с наше стране 
примјетити само толико, да смо 
били о озбиљности намјера г. ба- 
рона вазда увјерени. Поред тога 
извијештени смо из аутентичног из- 
вора, да се на челу овог синдика- 
та налазе прве финанспске снаге 
холандешке, што нам јемчи и за 
успјех са финансиске стране. До- 
садањи покушаји разних личностп 
о произвођењу пројеката у већему 
стилу разбијали су се и при њихо- 
вој најбољој вољи о једно — не- 
достатак новаца. Остварењу пла- 
нова овог снндиката радовали би- 
смо се тим више, што би се овим 
начином пружила нашем народу 
добра прилнка за зараду и тијем 
би само по себи нестало узро- 
ка, који наше раднике примора- 
вају, да траже кору хљеба у ту- 
ђему свијету.

Светосавска забава Наставни- 
ци и ученици државне гимназије на 
Цетињу приредиће о Св. Сави ве- 
лику забаву у корист фонда за 
потпомагање сиромашних ученика. 
Судећи по припремама које се чине 
ова ће забава биги једна од најљеп- 
ших. Имајући у виду сврху ове 
забаве, надамо се, да ће грађан- 
ство и овом приликом показати 
својом обилном посјетом колико 
му лежи на срцу наш подмладак 
и његово васпитање и образовање. 
Кад буде готов програм, изнијеће- 
мо га у цјелини.

Молба општинској управи. Из 
грађанства смо добили ову молбу 
упућену општинској управи: 18. 
о. м. општина вароши Цетиња из- 
даваће на јавној лицитацији закуп 
говеђег меса. С тога молимо оп- 
штинску управу, да буде мало оба- 
зривија коме ће уступити лифера- 
цију говеђег меса, јер није довољно, 
што ће неко дати за солад јев.ти- 
није, само да би на њега остала 
лицитација, а послије пати грађањ 
ство, јердовољно је било шиканира- 
ња. Више пута грађанство је морало 
купити за своје рођене паре, које 
на друго мјесто не би смјело нп 
да се коље, а кад се уложи про- 
тест, одговара се: узми ово, друго 
нећеш добити, и на крају мора да 
се узме оно што се даје, јер добро 
зна лиферант да се не може на 
друго мјесто добити. Такође мо- 
лимо општинску управу да мало 
вишу нажњу обрати са својим са- 
нитетом на клање стоке и чистоту 
мјеста, гдје се коље и сијече за про- 
дају, какосамо грађанство неби пра- 
вило примједбе, и долазило у су- 
коб са лиферантом. Надамо се, да 
ће надлежни о тој тако важној ли- 
ферацији као што је снабдјевање 
грађанства месом озбиљније води- 
ти рачуна и побринути се за бла- 
гостање својих суграђана, како не 
би више било жалби. Мислимо да 
ово неће остати код надлежних 
мртво слово на хартији.

Наредба о примању слуга У- 
права општине примјетила је, да се 
не испуњавају законски прописи о 
примању и пријави слуга (најамни- 
ка). Да се не би и у будуће непра- 
виЈшо поступало, овијем се обнав- 
љају раније издата правила: Лице, 
које желе ступити у најам гдје на 
Цетињу, треба претходно да се при- 
јавп у управи општине вароши 
Цетиња и да јој поднесе молбу са 
потребним исправама на основу 
чега ће му се дати Најамничка 
Књижица, у којој ће се претходно, 
на за по одређеном мјесту, заби- 
љежити појединости о особи, уз 
сични опис, и све то овјерити оп- 
штинским печатом; Нико у оп- 
штини вароши Цетиња не смије нај- 
мити лице, док му ово не преда 
своју Најамничку Књижицу попу- 
њену и овјерену на начин како 
је то горе речено; Најмилац мора 
посредно или непосредно пријавити 
општинској управи свог најамника- 
цу најдаље за 5 дана од како је 
код њега стугшо у службу, којом 
ће се приликом у Најамничкој Књи- 
жици потврдити начин погодбе о 
најму и избјегао евентуални спор; 
Најмилац је дужан чувати Најам- 

ничку Књижнцу и при ОТПуИГГЗНД 
из службе мора }’ њој (на за то 
одређеном мјесту) забњљежити дан 
иступања, рад и владање најамнн- 
ково, па тај отпусг саопшгити о- 
пштинскојуправи ради потврдеоно- 
га што је у књижицц забиљежено. 
Док се ова потврда иступања из 
службе не учини, наЈмилац не сми- 
је најамника-цу отпустити, нити 
најамник-ца. свога најмиоца оста- 
вити, јер ке у противном странка 
ко/а се у овоме буде огријеишла 
искусити казну; Кад најамник-ца 
иступи из службе најцаље за 5 да- 
на мора наћи за себе заннмање или 
оставити Цетиње, а најмиоц је дужан 
свакад — на захтјев општинских ор- 
гана — показати Књижицу свог на- 
јамник-це; За Књижицу се општини 
плаћа 1 (један) перпер, а за сваку 
потврду у њој такођер по перпер; 
1\о је од грађана вароши Цетиња 
ма из каквог узрока држао до сад 
најамнике це без НајамничкихКњи- 
жица, треба да ове за њих набавп 
најдаље до 1. јануара 1912. /о- 
дине, иначе ће се казнити према 
тач 6. чл. 15. Иравилника варош- 
ких општина (то јест првп пут са 
4 перпера глобе у корист општпн- 
ске касе).

Брашно на продају. Под над- 
зором управе цетињске општине 
продаваће се неколико квинтала 
бијелог брашна (сите) са цијеном 
од 16 пара по килограму за готов 
новац. То брашно не смије се упо- 
требл^авати за л>удску храну всК 
исккучиво за стоку, јер би иначе 
преступник био кажњен. Ко желп 
купити, нека се управи општине 
пријави писменом молбом, означив 
колико тражи с напоменом, да се 
не може на мање продати од 50 
килограма.

Поуке и савјети
Да очистиш златне оквире. Злагне 

оквире .можеш н:иб< >л.е очистити, кад за- 
мочиш комлд црног у чпст шпири- 
г\с, пли л>у|у раки у, п.1 гиме утреш у- 
пр.кана места. ()в-> се разумије за окви- 
ре с правом иозлатом.

Кукуруз у мјесто каве. У средњој и 
с,еиерно| Нњмачкој упогребл>авају многе 
грађшске њ>р.>Д|;це 1-угуруз у мјесто ка- 
ве. Очи кугуруз као и каву ирже, туца:у 
ичи мел.у и с.; нешто мало каве мијешају 
и увјеравају, да је го не само добро, при- 
јатпо и з 1раво ииће, нарочито за дјецу, 
него 1е и много бо.ље п пријатније од 
прженог ечма илп ражп.

Позориште
Глумци и кригичари. Примадона по- 

зоришта у Черновицу, по имеиу Дорсеј, 
и њен колега Херлинг напали су сада у 
четвртак посли|е подие у кавани уредни- 
ка Вебера, који 1е о њима наппсао пепо- 
воЈвну кри1ику. Уредник Шварц похига 
у помоћ своме другу, но распал>ена дје- 
ца Талипша навалише и на њега. Нубли- 
ка у кавани држала је страну новинари- 
ма. Клуб черновичких новинара је рије- 
шио, да ће све дотле бо;котоваги позо- 
риште, док нападнути новинари не доби- 
ју задовол.ш I ину.

Биљежнин
— У Босгону (Сјев. Америка) одржаће 

се у септембру наредне године међуна- 
родни трговачки конгрес, на којемт ће 
бити заступл.ене све трговачке коморе 
цијелога свијета.

У бечкоч парламенту овијех дана 
су посланици словенске пучке странке 
изнијели предлог, да би се на С1ранце \ 
Аустрши сдарила нека врста пореза.

Саопштења
Изјаве

Ради спокојства и мога и мојих личних 
пријатеЈва и ради угледа моје радн.е а 
поводом пронесених вијести о пеком 
просугом вину, сматрам за дужнос! овгм 
путем саоишгити шљедсће:

Прпје м.есен дана погодио са.м са М?; - 
ком Кикановићем из Конавала, јелну бач-
г.у црног вина отприлпке око 350 ли I ара, 
но са условом, да то вино буде чисго и 
природно. Кад је ово випо из Котора 
стигло, ја сам, у смислу наше шмодое 
и иначе радп сњурносги мојих пошкња- 
них цотрошача. одмах дао сиоменуто 
вино не анализу, овд. крал.евској држав- 
ној Хемиско; Лаб-»ратори.и, ко<а ,е и<> 
извршеној анализп нашла да споменуто 
вино није чисго, но да у и.ему има штст- 
них сасгојака. Кал. ме је Крад>. Лаоора- 
торша извијес гила о стању, речено ми 
1е да вино није за употребу и изражена .чи 
је захвалност од надлежних што сам тако 
поступио. Послије овог саоиштења, ја сам 
одмах в .но заједно са бачвом вратио ов.1. 
царинарници њ.граг за пошиљаоца, а оч 
њега нијесам ниједан грам утрошио ни > и 
бих то икад учинио, јер ја у мојој рад- 
н.и по обича|у не уносим пића за која у 
нанријед не стекнем позитивно ув;ереп.е 
да су чиста и природна. Ово вино од 
Кикановића шцесам нлаг.ао, па чак пи 
царину за исчу дао, пошто је наш ус- 
лов таки: „Чисго пиће —- готове иаре“.

Није, дакле, и.; моје радње вино про- 
смго, како то неки из пакости или нео- 
бави|еш гености пронесе, него је просуто 
вино из радње Кикановића, које је на 
мој захтјев и моју молбу прегледано.

Цетиње 16. децембра 1911. год.
Спош говањем:

Блажо Братичевић
*

Вино, које је 15. овог мјесеца по та- 
редби Општииске Управе просуто јавно 
на овд. пазару добавио сам из Вуксана 
Прелевића из Подгорице, те сам^апри- 
јед употребе поднио на анализу хе- 
мијском лабаторијуму одјел.ења народне 
привреде и купи сам га под погодбо.м 
а к о б у де п р и р о д н о и б е з и ка к в е 
п р и м ј е с е.

Да је ово овако, свједочи акт одјел>е- 
ња Народне Привреде 1. децембра 1911. 
год. број 4118., по којему се види да је 
вино било бојадисано аналиском бојим 
и да је кунљено у поменутог Прелеви1.а,

Ову из|аву даЈем радн мојих муштерн- 
ја, који су вазда носили из мене најбо- 
л>у врсту в и н а, којега и данас имам 
довојвно у мојој радњи, осим онога нз 
Прелевића, у ш го сам и ја сумњао.

Цегиње, 17. 1911. год.
Ристо С Иванишевић,

трговац.

Разно
10 највећих живих мужева на сви- 

јету. „81гапс1 Ма^аг1пе“ упигао је ра.ше 
енглеске политичаре и умЈетнике и фр. н- 
цуске усењаке, да му наведу 15 мужсчш 
садашњости, које они сматуају на!зњ-. г- 
нијим личносгима нашег доба. Они се 
одазваше том позпву и одговорише, .;а 
сматргју ове личности највеиим мужеш.- 
ма садашњосги: Едисона, Киплинга, Ру- 
севелта, Марони-а, Лзстера, Шамоерлен.ч, 
Робертс-а, ВиЈвема II и Мечникова. Гле.ге 
десе1оггг по реду мњења се разилазе. ио 
највише гласова добили су Росебери, То- 
го и Киченер. Неколико гласова добили 
су Још Хекел и Ерлих.

ИшЛР РППР с УЈ1ии-е’ меблоран,', 
ЦОИЈБ БП1ЈС с електричнн.м освјс- 
ЋЉењем издају се од 1. јануара. У- 
питатн у уредништву.
Р. 16. бр. 43." 1,3

ЦЕНТРАЛА Л ОЛ7ХЈГТЈГ Т Д ФИЈТМЈГАЛГА:
ТРЕБИЊЕ (Херцеговина) | ГТ1 ДТ ЈсХЈхХ Г Р У Ж (Далмација)

трговачко, индустријско, отпремачко, комисионо и агентурно дионичарско друштво.
Велико складиште сваковрсног пиланог дрва: дасака, мурала, јеловог, пињевог, храстовог. буковог. 

сировог и куханог. Парнета букова и храстова.
Греда тесаних сваке дименсије. Горивог дрва и енглешког каменог угљена.

П„. Бр .» < ве уз врло улјерене цкчше цијене.
Кр Ч. Тржаве' ШтЈ.мпарије Власнкк и одговорнн еп?;њњ Радомир Кривокапић Ор.тикскк


